UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORIA

2º SEMESTRE LETIVO DE 2015

   O Diretor do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da
Universidade Federal do Acre, torna público para conhecimento dos interessados, que estão
abertas as inscrições para Bolsas de Monitoria, para o 2° Semestre Letivo de 2015.

1.0. Da inscrição

1.1. Período: 10 a 18 de dezembro de 2015, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às

19:00 horas.

1.2. Local de inscrição: Secretaria do Centro de Filosofia e Ciências Humanas.

1.3. Para efeito das inscrições o interessado deverá atender aos seguintes

requisitos:
a) Ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação da UFAC que

possua disciplina vinculada ao CFCH;

b) Ter concluído com aprovação a disciplina objeto da postulação (não
apresentar registro de reprovação na disciplina que visa concorrer);

c) Ter integralizado todas as disciplinas do 1º ano letivo do Curso que
freqüenta;

d) Não ser bolsista ativo vinculado a outro programa de bolsa da UFAC;

2.0. Do Requerimento de inscrição

2.1 No ato de inscrição o candidato deverá preencher a FICHA DE INSCRIÇÃO
que estará disponível em forma de anexo no edital do Centro, bem como
apresentar HISTÓRICO ESCOLAR com o COMPROVANTE DE MATRÍCULA
atualizado do 2º semestre de 2015 (assinados pelo NURCA ou Coordenação
de Curso, ou comprovante impresso a partir do portal aluno), juntamente com a
CÓPIA DO RG ou equivalente com Foto.

2.2 O aluno poderá inscrever-se para 01 (uma) única disciplina, somente.

3.0. Da seleção

3.1. A seleção do monitor ocorrerá através da análise do Coeficiente de Rendimento
Acadêmico, comprovado pelo Histórico Escolar, e/ou outros critérios de
avaliação julgados oportunos pelo Docente Orientador.

3.2. Em caso de empate, classificar-se-á o aluno que tiver maior nota na disciplina
objeto da monitoria.

3.3. O Centro não se responsabilizará pela apresentação da Ficha Individual ou
Histórico Escolar incompletos.

3.4. A data provável para publicação do resultado será no dia 22.12.2015, que será
afixado no mural do CFCH e no site da UFAC.

4.0. Das vagas

4.1 Será selecionado 01 (um) monitor por Disciplina, sendo as vagas de monitoria
para atuar nas seguintes disciplinas:

DISCIPLINA CURSO ORIENTADOR
CFCH260 SENSORIAMENTO REMOTO AGRONOMIA KARLA DA SILVA ROCHA

CFCH006 ANTROPOLOGIA II CIÊNCIAS SOCIAIS MARIANA CIAVATTA PANTOJA

CFCH044 MÉTODOS E TÉC. DE PESQ. SOCIAL I CIÊNCIAS SOCIAIS MARISOL DE PAULA REIS

CFCH364 LÓGICA II FILOSOFIA EDUARDO ANTÔNIO PITT

CFCH377 FILOSOFIA POLÍTICA FILOSOFIA MANOEL CORACY SABOIA DIAS

CFCH381 HIST. DA FILOS. CONTEMPORÂNEA I FILOSOFIA GUILHERME DA SILVA CUNHA

CFCH152 GEOMORFOLOGIA II GEOGRAFIA BC. WALDEMIR LIMA DOS SANTOS

CFCH137 ANTROPOLOGIA CULTURAL GEOGRAFIA BC. MANOEL ESTÉBIO CAVALCANTE

CFCH252 TEORIA DA REG. E REGIONALIZAÇÃO GEOGRAFIA LC. JOSÉ ALVES
CFCH213 GEOG. DAS IND. DO COM. E DOS SERV. GEOGRAFIA LC. KARINA FURINI DA PONTE

CFCH148 INV. E PRÁT. PEDAG. EM GEOG. GEOGRAFIA LC. VICTOR RÉGIO DA SILVA

CFCH207 BIOGEOGRAFIA GERAL GEOGRAFIA LC. ANDERSON AZEVEDO MESQUITA

CFCH351 HIST. E CULT. AFRO BRASILEIRA HISTÓRIA BC. TERESA ALMEIDA CRUZ

CFCH123 SEMINÁRIO DE PESQUISA IV HISTÓRIA BC. JOSÉ DOURADO DE SOUZA

CFCH005 ANTROPOLOGIA I HISTÓRIA BC. LEONARDO LESSIN

CFCH091 TEORIA DA HISTÓRIA I HISTÓRIA BC. MARIA ARIÁDINA CIDADE ALMEIDA

CFCH121 SEMINÁRIO DE PESQUISA II HISTÓRIA BC. FRANCISCO PINHEIRO DE ASSIS

CFCH133 ESTÁG. SUP. DO ENS. DE HIST. II HISTÓRIA BC. GEÓRGIA PEREIRA LIMA

CFCH107 HISTÓRIA DA AMÉRICA III HISTÓRIA LC. JOSÉ SÁVIO DA COSTA MAIA

CFCH103 HISTÓRIA DO BRASIL III HISTÓRIA LC. FRANCISCO BENTO DA SILVA

CFCH299 TEORIA DA HISTÓRIA V HISTÓRIA LC. HÉLIO MOREIRA DA COSTA JÚNIOR

CFCH136 TCC HISTÓRIA LC. EUZÉBIO DE OLIVEIRA MONTE

CFCH131 ENSINO DE HISTÓRIA II HISTÓRIA LIC. JOSÉ DOURADO DE SOUZA

CFCH077 TÉCNICAS DE TELEJORNALISMO JORNALISMO MAURÍCIO P. H. BITTENCOURT

CFCH057 TEORIA DA COMUNICAÇÃO I JORNALISMO GISELLE XAVIER D’ ÁVILA LUCENA

CFCH048 FUNDAMENTOS DE FILOSOFIA JORNALISMO GRAÇA MARIA TEIXEIRA DA SILVA

CFCH005 ANTROPOLOGIA I PSICOLOGIA FERNANDO PERES PEIXOTO

CFCH413 PSICOLOGIA SOCIAL I PSICOLOGIA DENYELLE GONZAGA M. DA COSTA

5.0 Das atribuições do Monitor

5.1 Participar da elaboração do plano de trabalho da monitoria com o professor
orientador;

5.2 Auxiliar o docente na realização de trabalhos práticos e experimentos,
compatíveis com seu grau de conhecimento e experiência na disciplina;

5.3 Auxiliar o professor na orientação de alunos, esclarecendo e tirando dúvidas
em atividades de classe, laboratório, campo e demais atividades previstas no
Regimento Geral da UFAC.

5.4 Entregar junto à secretaria do CFCH, mensalmente, o relatório de avaliação
mais o controle de frequência do mês que a monitoria foi realizada.

6.0 Do regime de Trabalho

6.1 O monitor exercerá suas atividades em regime de 12 (doze) horas semanais,
sem qualquer vínculo empregatício com a UFAC, conforme horário pré-
estabelecido com o professor orientador, durante o período total de 04 MESES,
a contar do dia 14 DE JANEIRO DE 2016.

6.2 Não será permitido ao aluno acumular a bolsa de monitoria,
concomitantemente, com outras bolsas de estudos mantidas pela UFAC, sob o
risco de desligamento automático dos programas, além de outras penalidades
previstas.

7.0 Da remuneração

7.1 O monitor selecionado será remunerado em forma de bolsa, no valor de R$
400,00 (Quatrocentos reais) mensais, mediante apresentação de Fichas de
Frequências e Relatórios mensais assinados pelo orientador.

Rio Branco - AC, em 09 de dezembro de 2015.

Prof. Dr. Jaco Cesar Piccoli
Diretor do CFCH
Portaria 015/2012